¹ Quidquid ergo vastationis, trucidationis, depredationis, concremationis, afflictionis, in ista recentissima clade commissum est, fecit hoc consuetudo bellorum. August. *De Civitate Dei*, L. I, c. VII.

² Quod autem novo more factum est, quod inusitata rerum facie inmanitas barbara tam mitis apparuit, ut amplissimæ basilicæ implendæ populo, etc... Hoc christiano tempore tribuendum quisquis non videt, cæcus ; quisquis videt, nec laudat, ingratus ; quisquis laudanti reluctatur, insanus est. *De Civitate Dei*, L. I, c. VII.

³ Hinc Deo gratias agere, hinc ad ejus nomen veraciter currere, et effugiant pœnas ignis æterni, quod nomen multi eorum mendaciter usurparunt ut effugerent pœnas præsentis exitii. *Ibid.*, c. I.

les erreurs de leur impiété, et qui sont acquis entièrement ou à peu près, à notre sainte religion ¹. Mais combien d'autres qui, n'ayant cherché dans le christianisme qu'un rempart contre les dangers d'alors, ont repris tous leurs préjugés et leur première insolence contre lui, et ne songent plus qu'à jouir sans frein et sans retenue des biens et des plaisirs qui leur eussent été ravés sans lui ² ? »

Ces remarques de saint Augustin, N. T.- C. F., ne sont peut-être pas sans à-propos. Apprenons encore de lui ce qu'était pour ses contemporains, au lendemain de la visite des barbares, l'idéal d'un gouvernement parfait et d'une société accomplie. Le chapitre est intitulé : « De quelle félicité voudraient jouir, et dans quelles mœurs voudraient vivre ceux qui déclament contre la religion chrétienne ³ ». — « Que

¹ Quorum multi, correcto impietatis errore, cives in ea fiunt satis idonei. *De Civitate Dei*, L. I, c. 1.

² Nam quos vides petulanter et procaciter insultare servis Christi, sunt in eis plurimi qui illum interitum clademque non evasissent, nisi servos Christi se esse fluxissent. Et nunc ingrata superbía atque impiissima insania ejus nomini resistunt ut sempiternis tenebris puniantur, ad quod nomen ore vel subdolo confugerunt ut temporali luce fruerentur. *Ibid.*, c. VII.

³ Verum tales... nullo modo curant pessimam ac flagitiosissimam non esse rempublicam. Tantum stet, inquiunt, tantum floreat copiis referta, victoriis gloriosa; vel, quod est felicius, pace secunda sit. Et quid ad nos? Imo id ad nos magis pertinet, si divitias quisque semper augeat, quæ quotidianis effusionibus suppetant, per quas sibi etiam infirmiores subdat quisque potentior. Obsequantur divitibus pauperes causa saturitatis; atque ut eorum patrocina quicta inertia perfruantur, divites pauperibus ad clientellas et ad ministerium sui factus abutantur. Populi plaudant non consultoribus utilitatum suarum, sed largitoribus voluptatum. Non jubcantur dura, non prohibeantur impura. Reges non curent quam bonis, sed quam subditis regnent. Provinciæ regibus non tanquam rectoribus morum, sed tanquam rerum dominatoribus et deliciarum suarum provisoribus serviant; eosque non sinceriter honorent, sed nequiter ac serviliter timeant. Quid aliæ vili potius, quam quid vitæ suæ quisque noceat, legibus advertatur. Nullus ducatur ad iudices, nisi qui aliæ rei, domui, salutis, vel